努力将金融服务转化成经济增长活水，将政策优势转化成乡村经济发展腾飞的引擎，全

力推进乡村振兴工作开展。

2.运用“整村授信”思维增强支农服务效能。2021年将把“整村授信”工作作为夯

实服务根基的重要抓手，以集约化、高效化、综合化的工作方式，进一步促进效率提升，

服务升级。尤其是聚焦农业产业龙头企业、一村一品示范镇（村）以及乡土产业名品村，

按照清单制服务原则，有序推进批量授信、集约授信、产业授信，精准对接客户需求，

量身定制金融服务方案，着力打造“一村一品”产业差异化特色服务体系，全力推行乡

村振兴齐鲁样板打造，为农民增收、农业增效、农村繁荣和区域经济发展贡献农商力量。

3.塑造平台推动支农服务模式持续升级。充分利用互联网小微云支付终端贴近村庄、

社区居民生活突出优势，着力搭建更加便民、利民的金融服务通道。2021年，本行将进

一步优化自助机具布局，丰富金融服务功能，并以提升机具运行效率和做好涉农客户需

求收集与反馈为重点，努力将其打造为更加有效的金融服务平台，推动金融服务渠道进

一步下沉。同时，将以互联网小微云支付终端为载体，加快推进嫁接融合政务服务，着

力打造政银互联e站通支农服务品牌，并与金融助理、网格营销等基础工作紧密结合，

持续推进支农服务模式升级创新，综合解决政务、金融、生活等多重服务需求，更加有

效的打通金融服务乡村振兴“最后一公里”。

4.推动线上化服务提升支农服务体验。持续推进信贷服务向线上化转移，在持续做

好存量线上信用贷款组合产品推广的同时，紧密关注农村客户金融服务需求变化，结合

本行内数据治理工作进展，积极推进服务创新，不断丰富产品体系。同时，以电子支付

服务推广为切入点，持续用好送金融知识下乡活动，发挥新媒介传播辅助作用，线上与

线下紧密结合，持续深化金融服务认知，加快金融知识普及进度，以均等化服务切实提

升支农服务体验与成效。

5.发挥党建引领优势推动金融助理服务向纵深开展。坚持将金融助理作为一项基础

性、战略性工作，持续推进向纵深开展。通过在一线接触村庄、社区居民、小微企业、

新型农业经营主体，更好的了解金融服务需求动向，辅助构建金融服务供需双向信息推

青岛农村商业银行股份有限公司 2020 年度报告

 83

送机制，切实提升金融服务响应需求的及时性、有效性，构建融合生态圈，促进金融力

量更好的下沉到乡村、社区，为乡村振兴贡献农商力量。

青岛农村商业银行股份有限公司 2020 年度报告

 84

第九节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

（一）股份变动情况

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
5,000,000,000 90.00% - - - -2,139,954,036 -2,139,954,036 2,860,045,964 51.48%

1、国家持股 - - - - - - - - -

2、国有法人

持股
1,400,000,000 25.20% - - - - - 1,400,000,000 25.20%

3、其他内资

持股
3,600,000,000 64.80% - - - -2,139,954,036 -2,139,954,036 1,460,045,964 26.29%

其中：境内法

人持股
2,598,425,000 46.77% - - - -1,370,920,000 -1,370,920,000 1,227,505,000 22.10%

境内

自然人持股
1,001,575,000 18.03% - - - -769,034,036 -769,034,036 232,540,964 4.19%

4、外资持股 - - - - - - - - -

其中：境外法

人持股
- - - - - - - - -

境外

自然人持股
- - - - - - - - -

二、无限售条

件股份
555,555,556 10.00% - - - +2,139,954,036 +2,139,954,036 2,695,509,592 48.52%

1、人民币普

通股
555,555,556 10.00% - - - +2,139,954,036 +2,139,954,036 2,695,509,592 48.52%

2、境内上市

的外资股
- - - - - - - - -

3、境外上市

的外资股
- - - - - - - - -

4、其他 - - - - - - - - -

三、股份总数 5,555,555,556 100.00% - - - - - 5,555,555,556 100.00%

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股

股东的每股净资产等财务指标的影响

报告期内，本行股份总额未发生变动。

（二）限售股变动情况

2020年3月26日，本行限售股中2,136,634,036股上市流通。该部分股份为本行首次公

开发行限售股，所涉及股东1,654名，共计2,136,634,036股，锁定期为自本行股票上市之

日起12个月。2020年11月12日，本行限售股中3,320,000股上市流通。该部分股份为本行

青岛农村商业银行股份有限公司 2020 年度报告

 85

首次公开发行限售股，所涉及股东2名，共计3,320,000股，锁定期为自本行股票上市之

日起12个月。报告期，本行限售股中合计共2,139,954,036股上市流通。相关内容详见2020

年3月24日、2020年11月10日本行刊登在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）的公告。

（三）证券发行与上市情况

股票及其

衍生证券

名称

发行日期
发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市交易

数量

交易终

止日期
披露索引

披露日

期

股票类

- - - - - - - - -

可转换公司债券、分离交易的可转换公司债券、公司债类

青农转债
2020 年 8